
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.1.0.-31

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di Novembre il sottoscritto Pierangelo Campodonico, in 
qualità di  Direttore dell’  Istituzione Museo Del  Mare e Delle Migrazioni,  ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: VIDEOISPEZIONE E TERMOGRAFIA DIAGNOSTICA PER LA RICERCA DI 
INFILTRAZIONI D’ACQUA PRESSO I LOCALI DELLA COMMENDA DI PRE’.
CIG: Z332F18171.

Adottata il 05/11/2020
Esecutiva dal 05/11/2020

05/11/2020 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.1.0.- 31

OGGETTO: VIDEOISPEZIONE E TERMOGRAFIA DIAGNOSTICA PER LA RICERCA DI IN-
FILTRAZIONI D’ACQUA PRESSO I LOCALI DELLA COMMENDA DI PRE’.
CIG: Z332F18171.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali”  che  determina  le  funzioni  e  le  responsabilità  proprie  dei 
Dirigenti;
- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la  Legge 241/1990 “Nuove norme in materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato ed 
integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione Musei 
del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;
- la  DCC n.  11  del  26/02/2020  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici del Comune di Genova per il triennio 2020/2022;
- la  DCC n.  12  del  03/03/2020  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2020-2022 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1
- Commenda di Pré - Piazza della Commenda
- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna
- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino

Preso atto della comunicazione, inviata dal legale Avvocato Marco Canepa all’Istituzione in 
data  01/07/2020  e  acquisita  al  protocollo  generale  del  Comune  di  Genova  con  il  Prot.  n. 
15/07/2020.0207218.E,  avente  ad  oggetto:  “Infiltrazioni  di  acqua  nei  locali  del  complesso 
monumentale  di  San  Giovanni  Batista  di  Prè  di  proprietà  della  detta  Parrocchia  -  richiesta  di 
intervento - riserva di danni - costituzione in mora”;

Dato atto che, in occasione del primo sopralluogo tempestivamente organizzato alla presenza 
di  responsabili  e  tecnici  dell’Istituzione  e  del  Comune,  non  è  emersa  alcuna  evidente  perdita 
d’acqua proveniente dai civici impianti presenti presso la Commenda di Prè;

Tenuto conto della necessità di effettuare nuove indagini ispettive che, in nessun modo, siano 
invasive, essendo l’edificio sottoposto a tutela ai sensi del D. Lgs. n. 42/2004, parte seconda “beni 
culturali”;

Considerato  che,  dato  l’alto  valore  e  pregio  storico-architettonico  dell’edificio,  risulta 
indispensabile  procedere  all’individuazione  puntuale  delle  zone  interessate  dal  bagnamento 
lamentato dalla Parrocchia di San Giovanni di Prè nella persona del proprio legale, il sopracitato 
Avvocato Marco Canepa, tramite video ispezione di alcune tratte delle tubazioni tramite l’utilizzo di 
telecamere a infrarossi, ovvero con interventi di termografia diagnostica;

Tenuto conto che, data la particolarità dell’intervento richiesto, sono stati contattati i seguenti 
operatori specializzati: M3D Srl, Edilcontrol Srl, Socotec, Tec.No.Di. Srl; di questi, solo la ditta 
Tec.No.Di  Srl  ha  formalizzato  la  propria  piena  disponibilità  a  procedere  con  il  sopralluogo 
preliminare, formulando una proposta tecnica per l’esecuzione dell’indagine e garantendo altresì lo 
svolgimento della prestazione in tempi rapidi.  

Individuata pertanto la ditta Tec.No.Di. Srl, con sede ad Arenzano (GE) in Via Pian Masino 
n.8, cap 16011, C.F. e P. IVA n. 02324050992, data la sua alta specializzazione nella ricerca di 
perdite d’acqua e localizzazione tubazioni, tramite video ispezione, quale fornitore più idoneo e 
ritenuto necessario procedere all’organizzazione di un sopralluogo preliminare per la formulazione 
di un preventivo dettagliato;

Dato atto che, il suddetto sopralluogo preliminare è stato effettuato il giorno 28 ottobre 2020 - 
alla  presenza  anche  del  tecnico  della  Parrocchia  di  San  Giovanni  di  Prè,  Architetto  Ferruccio 
Piaggio  -  per  permettere  alla  Tec.No.Di.  Srl  di  verificare  lo  stato  dei  luoghi  di  intervento  ed 
individuare in modo specifico le aree che dovranno essere coinvolte dalle indagini al piano terra e al 
primo piano della Commenda di Prè ovvero nei locali precisamente confinanti con la Parrocchia di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



San Giovanni di  Prè nonché,  conseguentemente,  di  redigere un preventivo di spesa più preciso 
possibile, 

Visto il preventivo presentato dalla Tec..No. Di. Srl di Arenzano (GE), ritenuto congruo e 
conservato agli atti dell’Ufficio con il Prot. n. 03/11/2020. 0332097.E; 

Accertato  il  possesso  da  parte  del  suddetto  fornitore  dei  requisiti  di  carattere  generale, 
nonché di quelli tecnico-professionali necessari allo svolgimento della prestazione richiesta;

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Tec.No.DI. Srl il servizio di ricerca di infiltrazioni 
d’acqua presso i locali della Commenda di Prè per l’importo di € 1.500,00 (oltre IVA al 
22%), ai sensi dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di autorizzare l’ordine diretto del servizio di ricerca di infiltrazioni d’acqua presso i 
locali della Commenda di Prè al costo di € 1.500,00 (oltre IVA al 22%);

2.  di assegnare alla Tec.No.Di. Srl (Cod. Benf. 57847), con sede ad Arenzano (GE) in 
Via Pian Masino n. 8, cap 16011, C.F. e P. IVA 02324050992, ai sensi dall’art. 36 
comma 2 lettera  a) del Codice dei Contratti  (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.),  l’intervento 
sopra specificato al costo complessivo di € 1.830,00 (pari a € 1.500,00 più IVA al 22% 
per € 330,00), CIG: Z332F18171;

3. di impegnare la somma di  €  1.830,00  Capitolo 312 “Manutenzioni ordinarie” del 
Bilancio 2020 cod. SIOPE 1.03.02.9.8 (Imp. 2020.41);

4. di  dare atto  che non risulta  indispensabile  il  ricorso al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  o  ad  analoga  altra  piattaforma  digitale,  trattandosi  di 
importo inferiore alla soglia di € 5.000,00, come da linee guida ANAC n. 4/2019, 
paragrafo 4.2.2, e da Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018;

5. di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  mediante  richiesta  di  emissione  di 
mandato (Mod. M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità 
del Comune di Genova;

6. di dare infine atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL);

-  non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico

(firmato digitalmente) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


